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1. Questão 
 
 
Aspectos fiscais na contratação de serviços de transporte de cargas realizado por transportador autônomo ou por empresa 
transportadora não inscrita no Estado de São Paulo, onde a responsabilidade pelo pagamento do ICMS é atribuída a empresa 
contratante a título de substituição tributária, devendo o débito do imposto, ser declarado em conta gráfica na Apuração do ICMS no 
quadro Outros Débitos. 

 
 

2. Análise da Consultoria 

 
 
A empresa que está localizada no Estado de São Paulo, contratou serviço de transporte de um transportador autônomo ou por 
empresa transportadora estabelecida em outra Unidade de Federação, tendo início do transporte no Estado de São Paulo é atribuída 
a esta empresa contratante à responsabilidade pelo recolhimento do ICMS sob o regime de substituição tributária, quando não 
ocorrer o pagamento do imposto antes do início da prestação de serviço de transporte pelo prestador.  

 
 

2.1. Responsabilidade pelo pagamento do ICMS e Escrituração Fiscal 
 
 

O ICMS devido a título de substituição tributária será pago pelo tomador do serviço por meio do seu lançamento em conta-gráfica, 
na forma do art. 116 do RICMS-SP/2000, de acordo com as orientações observado o seguinte: 

Artigo 116 - Quando estiver atribuída ao destinatário da mercadoria ou ao tomador do serviço 
a obrigação de pagar o imposto relativo à mercadoria entrada, real ou simbolicamente, em 
seu estabelecimento ou ao serviço tomado, o contribuinte deverá, no período de ocorrência 
do evento, observar as seguintes normas (Lei 6.374/89, art. 59): 

I - o imposto será escriturado no livro Registro de Apuração do ICMS, no quadro "Débito do 
Imposto - Outros Débitos", com a expressão "Entradas com Imposto a Pagar" ou "Utilização 
de Serviços com Imposto a Pagar", conforme o caso; 

II - o imposto será computado, quando for o caso, como crédito no livro Registro de Entradas, 
no mesmo período em que o serviço tiver sido tomado ou a mercadoria tiver entrado no 
estabelecimento. 

 

A responsabilidade pelo pagamento do imposto não se aplica na hipótese de o tomador do serviço ser produtor rural ou 
microempreendedor individual (MEI), hipótese em que o imposto deverá ser recolhido antes do início da prestação, mediante Guia 
de Recolhimentos Especiais, que deverá acompanhar o transporte. (RICMS-SP/2000 , art. 316 , caput, § 6º). 

Saliente-se que, no caso de serviço realizado por transportadora estabelecida em território paulista, o ICMS a ela relativo deverá 
ser pago pelo transportador, de acordo com a legislação própria, ainda que a mercadoria transportada tenha sido submetida à 
retenção antecipada do imposto, sendo permitido ao tomador do serviço creditar-se do imposto incidente sobre a prestação, quando 
admitido.  

 

http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000@art116#es-sp+d+45490+2000@art116
http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000#es-sp+d+45490+2000
http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000#es-sp+d+45490+2000
http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000@art316#es-sp+d+45490+2000@art316
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Título do documento 2.2. Exclusão da Responsabilidade do Recolhimento do ICMS pela empresa 
tomadora do Serviço de Transporte 

 
O tomador do serviço, contribuinte neste Estado, fica excluído da responsabilidade pelo pagamento do ICMS sobre o serviço de 
transporte, desde que: 

 
a) o transportador autônomo ou a transportadora recolha o imposto no início da prestação do serviço, mediante Guia de 

Arrecadação Estadual (Gare-ICMS);  

 
b) a empresa transportadora recolha o imposto por meio da Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais 

(GNRE), quando o recolhimento for feito antecipadamente em outra Unidade da Federação; 

 
c) exija do transportador a Gare-ICMS ou a GNRE, conforme o caso, ainda que em via adicional ou cópia reprográfica, 

que deverão ser conservadas pelo prazo mínimo de 5 anos, nos termos do art. 202 do RICMS-SP/2000 .  

 
 

2.3. Emissão da nota fiscal de Entrada 
 
 

Para efeitos de lançamentos do ICMS-ST no quadro “outros débitos” na Apuração do ICMS e na apropriação do crédito no livro 
Registro de Entradas, caso a empresa tenha direito ao crédito do imposto, será emitida a nota fiscal, conforme modelo a seguir, ou 
Nota Fiscal Eletrônica (NF-e), identificada como entrada, na qual constarão além dos demais requisitos, os seguintes dados 
relacionados com a prestação do serviço: 

 
a) o preço; 

b) a base de cálculo do imposto; 

c) a alíquota aplicável e o valor do imposto; 

d) a identificação do transportador: nome, endereço e números de inscrição estadual e no Cadastro Nacional da Pessoa 

Jurídica (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000@art202#es-sp+d+45490+2000@art202
http://www.iobonlineregulatorio.com.br/pages/coreonline/coreonlineDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-sp+d+45490+2000#es-sp+d+45490+2000
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Fonte: IOB. 

 
 
 
 
 
 
 

3. Processos Impactados 

 
 
Na visão dos processos junto ao ERP, poderão ter impactados na emissão da nota fiscal de entrada, escrituração do livro de 
apuração do ICMS, e na EFD ICMS/IPI. 
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Título do documento  
 
 

4. Conclusão   
 
 
Diante as considerações acima, quando o ICMS for devido por responsabilidade tributária pelo tomador de serviço (Substituição 
Tributária), entendemos que o valor devido do imposto deve ser lançado no campo outros débitos da apuração do ICMS em caso 
de contratação de transportador autônomo ou empresa não inscrita no Estado de São Paulo. 

 
Conforme exposto, a legislação é clara quanto à escrituração. Caberá aos senhores avaliarem como sistema irá efetuar esse 
tratamento, de forma manual ou automática conforme solicitado pelo cliente. 
 
 

 
 
 
 

5. Referências  
 
 

 http://info.fazenda.sp.gov.br/NXT/gateway.dll?f=templates&fn=default.htm&vid=sefaz_tributaria:vtribut 

 http://www.fazenda.sp.gov.br/download/gia0700/aplicativo/manual_gia_v0800.pdf 

 http://www.fazenda.sp.gov.br/download/gia0700/pre_formatado_ngia_v0210.pdf 

 http://pfe.fazenda.sp.gov.br/ 
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